q̄si cōditio erit purificata puta qz emptor precii totū vl partē restantē soluit: r sic purificata est cōditio legis cōmissio: vel alius meliorē cōditionē nō attulit r sic purificata est cōditio adiectiois. Et est p̄fectior vēditio p purificationē r competit actio ex empto emptori ad rē r ex venditione vēdītozi ad precium exceptis duobus casib⁹. Primo vcz si scientia rei aliene empte supernenerit ēptori ante solutionē. qm̄ tūc emptor nō tenetur ad precii tradēdū per glo. notabi. in. §. nouissime isti. de suspe. tuto. Secundo casu in lumine cōtract⁹ emineat euictio: r tūc etiā nō tenet emptor ad p̄ciū nisi vēdītoz satisfidit cū fidēmissioib⁹. l. si post p̄fectā. C. de euic. q̄ si hincide dētur r tradatur erit p̄fectissima. Tertio vero casu nunq̄ p̄ficiat per ea q̄ tradūtur in. l. empti. C. plus va lere qd agitur. j. §. p̄xi. q̄si tractabimus qualiter retractat vēditio. Quarto r finali casu q̄si nec pure nec p̄fecte tunc spectā dus est euent⁹ implemēti pactorum appositōriū in cōtractu p̄ ea q̄ legūtur r no. i. l. ab emptio ne. §. ff. de pac. Unū tñ in no de fecuta si nō sit appositū certū tēpus tūc a iure limitatur qz datur. lx. dies vt vult glof. mag. in c. illo vos de pignori. facit opti me. l. qd si nolit. §. q̄ mācipia. ff. de edic. edic. ¶ Itāc qualiter re

De emptione et venditione. fo. xlv.

tractetur emptio r vēditio vidē dūz est qz l; vnicoverbo nō pos sumus expedire r dicere qd deficiētib⁹ his q̄ ad ei⁹ p̄fectionē requirūtur de quib⁹. §. prime visum est. Sed qz nimis ḡuale est expedire vt aliquos particu lares r específicos modos sub notem⁹ quos sub duab⁹ p̄specte bus recisiōis cōprehēdere pos sumus. Itāc aut vēditio fuit ab initio nullavel ex post facto an nulla in primo casu subdi stinguendūz est. Quia aut fuit nulla propter defectum forma liū r substantiāliū extrinsecorūz cōtract⁹ de quo. §. visum est in his q̄ requirūtur ad perfectio nem cōtract⁹ puta quia deficit merx aut precii: et hoc casu qz vicia sunt apparētia est eo ipso iure nulla p̄ ea q̄. §. visa sunt r q̄ habent in. §. p̄ciū insti. eo. r. C. eo. l. si. Secūdo vero casu q̄si de ficiunt substantiaalia intrinseca puta versus cōsensus qz per me tum adhibitū p̄cessit venditio tūc rescindit per actionē quod me. causa. toto tit. ff. r. C. quod me. cā. et. l. si voluntate. C. de rescin. ven. vel si dol⁹ dederit cām cōtractū qz tunc iproprie dicif rescindit cū nō tenuerit contra ctus. ff. de dolo. l. elegāter. Sed qz vitii cōtractus nō est appa rens er tenore cōtract⁹ iō opus est vt intentet actio q̄s me. cā. r dolo aut ediliti⁹ actioib⁹ aga tur ad rescisionē. Rescindit etiā

venditio ex aliis q̄ substantiaali bus defectib⁹ puta qz deceptio interuenit vltra dimidiaz insti precii: quo casu emptor habet supplere instū p̄ciū aut desistere a vēditioe. l. j. r. d. l. si voluntate. C. de rescin. vēdi. Quod procedit re nō interempti: q̄si iter empti esset sine dolo vel culpa emptoris nō teneret ēptor nisi ad p̄ciū cōnētū qz satis esset qz i eo emptori succurreret ar. l. si res. §. si mulier. ff. de iure doti. Et hic p̄cedit etiā datioe in soluti in qua decept⁹ est vltra dimidiaz. l. qz d; suppleri p̄ciū instū vel rescindi datio in solutuz qz talis datio insolūtū vim habet vēditiois. C. de enic. si p̄diū in si. ergo locū h; remediū. l. i. C. de resc. vendi. Qd̄ a ūr dictū vēditioe factā minoti q̄ dimidiaz insti. p̄ciū rescidi. fallit in vēditioe facta ad hāstā sen incantum seruatis solēnitatib⁹ debitis p̄ lec. r no. in. l. j. C. de p̄diis curigli. Itē rescindit vēditio p̄ actioes edilitias q̄ sunt p̄toie ff. r. C. de edi. acti. vl tunc p̄ actio nes ciuiles ex empto. vt qz res aiata vendita laborabat vitii⁹ in p̄ticipis puta qz si ferus erat fugiti⁹ vel erro. sine erratiz⁹. C. de actio. empti. r vendi. l. emptor. vel qz equ⁹ vel aliud aiā laborabat aliq̄ morbo intrinseco et latēti. de acti. emp. l. er emp. §. aialuz qz. Itāc p̄ has ciuiles actioes agit emptor ad iteresse

cōtra vēditōrē. l. j. in pñ. r. l. qro ff. de acti. emp. Itā cū sit cōtra ctus bone fidei emptio r venditio oīa in eis veniūt q̄ cōtra bonam fidē sūt per venditorē in pbato more versante: vt. d. l. j. cōpetit etiā redhibitoria ex cōtractu. l. ex emp. §. redhibitiō nem. ff. de actio. emp. §. si quis virginē. Aduertendū tñ est q̄ si vēditōr in tacēdo vel exprimen do dolose vltra pbatū morē vēdēdo fuerit versat⁹ cōsiderādū est ex persona emptoris an si tacita fuissent expressa: vel expressa fuissent tacita fuisset emptoris vel nō. Itā si fuisset emptoris nō sit resolutio cōtract⁹ s; tenetur ad interesse cum quo liberaret per ea q̄ notātur in. d. l. j. de actio. emp. r quasi per totū titū. Si autē als nō liberatur solūcōdo interesset: sed in totū rescinditur venditio. l. bonem. §. aliqñ. ff. de di. edic. r in. l. si is q̄. §. i. ff. de excep. rei ind. Et p hoc habes differētā inter actionē redhibitoria q̄to minoris cui lem r pretoria quā assignat glo fa in. l. iulian⁹ in pñci. sup. verbo emptur⁹. ff. de actio. emp. et vēdi. r hec erit resolutio differētie qd̄ actio redhibitoria civilis nō haberet respectū nisi ad metū rigorē iuris: sed si aliqd̄ contra bonā fidē vltra pbatū morē factū fuerit p venditorē tūc talis dolus dās cām rescindit in totū perea q̄ habētur in.

d. l. elegāter. ff. de dolo. in pñci. et in. d. l. j. de acti. r vendi. r emptio. Sed redhibitoria proia q̄ habet equitatē annexā tēperat inris civilis rigorē intermedians inter iura emptoris r vēditōris pmissam habēs distinctionē si alias erat emptur⁹ oīsbus expressis q̄ tacita sunt rata manētē vēditōne eius indēnsi tati succurratur vt q̄to minus emisset si vicia aut onera sciuisset tñ ei restituit per. d. l. si is q̄ et. d. l. bonē. §. aliqñ. Et hoc facit rationi r magis equitati cōuenit. Et nota q̄ vendēs pcediū seu rem presumitur liberarē vendere per. l. venditōne. ff. de acti. emp. q̄ si seruili cōperiat: cōpetit emptori actio q̄to minoris. Pariter rescindit qñ minor cōtraxit r in tali contractu fuit deceptus. C. si adner. ven. p totū. Itē ratione solennitatis omisse in ecclesiasticis pcedijs vt autēti. hoc ins porrectū. C. d. sacrosan. eccle. Itē etiā in omīsa solēnitate in pcedijs minorū vel rebus eorū. vt. C. de adm. tu. to. l. lex q̄ tutores. Pariter q̄ pcedijs debitoris reipublice si nō vendat iusto p̄cio: vt. C. d. resc. vēdi. l. si quos. Itē rōne pacti nō seruati rescindit si aliq̄s nō erat cōtractur⁹ als nisi p̄nata sibi cōditōe. Et tūc agit actiōe ex vēditōe vel cōditōe ob cās. Aut si erat alias cōtract⁹ agit ad interesse. vt. C. eod. l. ea. r de

pag. inter ep̄t. l. cū te. Itē rescinditur rōne officij publici: vt ecce comites palatij vel indices cū p̄natis sibi subiectis cōtrahere. nō debent nec emere. san ram vestes vel argētū vt. C. eo. l. vlti. r de p̄tractib⁹ indi. l. vni. ca. Sūt alie cause rescidēde vēditōis ex pacto cōtrahētū vt legis cōmissorie r in adiectiōe in dīe: de quib⁹. §. dictū est. Unde dū restat ad quē periculum rei empte vel vēdite p̄tinet. Et h̄ satis diffuse tam text⁹ q̄ glo. Et etiā doctores tractauerunt: breuis tñ sū mētē iurū doctri na vari p̄t. Itā aut de piculo cōuentū est ad quē p̄ncipre debeat. Et ad illū p̄tinebit q̄ in se piculū rei empte assumpsit. l. si in vēditōe in pñ. ff. de piculo et cōmo. rei. v̄. r. l. si mācipia. ff. d. inf. dōtū. Aut nihil cōnectū est r tūc statar dispositiōi inris cōmunis quo casu fīda sunt tria mēbra. Itā aut vēditio est cōditionalis aut pura si cōditio nalis periculū p̄tinet ad venditorē: pendēte cōditōe p. l. necef sario. §. q̄ si p̄dēte. ff. de picu. r cōmo. rei. vt. Si nō sit pura aut purificata p euentū cōditōis tūc distinguendū est. Qu aut res vēdita vere tradita est: aut nullo modo tradita. Aut est nō de h̄ qñ tradita p̄no casu subdisti guendū est q̄ aut res est sine vicio r tūc sine dubio liberat vēditōr: p̄ rei nō viciose traditio

nē r iste cas⁹ est clar⁹ i iure p. l. j. in pñ. C. de pi. r gmo. rei. v̄. aut res q̄ tradita est erat viciose p̄nata als morbosū r tūc aut viciū erat latēs aut patēs: si patens nō tenet. §. dictū est. i. §. nūc q̄l ter retraheret. Si autē erat latēs etiā ibi visus est. Et breuiter res solue q̄ si viciū antecedit r est latēs tenet vēditōr p. l. mortis. C. piculo r cōmo. Si nō viciū era t patēs tunc ad vēditōrē nō p̄tinet regularit̄ p ea q̄ legunt et notant. l. ea q̄. §. q̄dā. ff. d. cōtrahēda emptioe. Sed si vicia patebant ad ēptōrē p̄tinet piculū vt i viciis iurib⁹. Et hoc i aliatib⁹ r rebus se monētib⁹ vēditis. Sed qñ res euicif ab emptore tūc distinguendū est q̄ aut cā enictiōis p̄cedebat aut seq̄batur i primo casu ad vēditōrē piculū p̄tinebit i scōdo ad ēptōrē rēz p. d. l. j. §. i. r. l. dolū. C. de pericu. r cōmo. rei. vendite. Scōdo nō casu p̄ncipali qñ nullo modo tradita est distinguendū est: q̄ aut stetit p venditorē r eius culpa vel mora seu caliditate factū ē q̄ min⁹ res traderet r tūc piculū p̄tinet ad vēditōrē. l. si neq̄ in pñ. §. d. picu. Aut stetit per emptorē r tunc ad emptorē p̄tinet p. l. lectos in fl. co. ti. Aut hinc inde interuenit culpa vel mora r tūc ad eum pertinet periculū cuius culpa vel mora nō nissima traditio factā nō fuit. l. cum inter. C. eo. r. l. sig. emptorē

Secunda pars

rem. l. si veditor. ff. de act. emp. et melius in l. illud. ff. de peric. et cōmo. Culpa nō vel mora hinc et inde cessantib⁹ periculū p̄tinēt ad emptorē: vt in dictis iuribus. Tertio nō casu principāli q̄si vere nō fuit tradita: s; q̄si pura: q; p̄ emptorē liquores gustati grana mensurata metalla pōderata aialia signata sunt et similia: et tūc periculū pertinet ad gustantē mensurantē vel signantē. c. p. l. q; si neg. §. fi. r. l. j. ff. de piculo. et. l. j. C. e. Et hec procedūt in reb⁹ q; sub premisis qualitātib⁹ vediti sunt: q; si p̄ modū speciei incerte vediti: puta vinū qd̄ est in talib⁹ vasis: oleū qd̄ est in talib⁹ amp̄hous: bladū qd̄ est in tali horreo &c. Tū distinguendū est an veditor cōmendādi grā aliqua adiecerit: puta q; dixerit vinū vel oleū bonū et mercabile aut aialia sua. Et tūc si aliqd̄ preter naturā acciderit tenet veditor. l. si vna. ff. de pericu. et cōmo. q; si nihil dixerit: sed p̄ modū certae speciei veditur periculū pertinet ad emptorē. p. d. l. j. §. i. C. eo. r. l. quod sepe. §. in his. ff. eo. Et aduertendū est q; dnab⁹ rebus venditis alternatim: puta vedito tibi illā vt illā: periculum interemptionis p̄tinēt ad venditorē: secunde ad emptorē. l. si in emptione. §. si emptio. ff. de cōtrahē. emp. Tūc aut̄ dicitur est q; in p̄fecta veditiōne periculū

p̄tinēt ad emptorē fallit in casu p̄blicatiōis. p. l. si fundus. §. i. ff. locati. et que dicta sunt de periculo rei vediti sunt in cōmodo vt ad eū p̄tinēt cōmodū ad quē p̄tinēt periculū. p. l. ind. §. si fractib⁹. ff. de act. emp. Cetera huic mēbro p̄tinetia videtur p̄tinet in discursu predictōiū tituloꝝ. ¶ Postremo vidēdū restat qualiter et in quib⁹ succurrit emptori re euicta. pro quo distinguendū est: q; vel de euictione p̄stāda vel nō p̄stāda inter emētēs et vendētes cautū est: aut nihil deinde vel pactū est. Primo casu seruaf qd̄ actū est als iuri cōmuni seruaf iura sunt vulgata: r. l. dicef. l. aliis mēbris. Secūdo vero casu subdistingue dū est: q; vel pactū est de nō p̄stāda aut de certo modo p̄stāda. primo casu re euicta nō agit emptor ad interesse q; p̄ remissionē euictiōis interesse remississe videt. p. l. emptorē. §. pronide. ff. de actio. emp. p. p. gl. in. l. nō dubitat. C. de euic. Attē cōsequit̄ p̄ctiū p̄ dicitur nisi specialiter cautū esset venditorē in cām euictionis nulla actiōe teneri: q; tūc nō tenet veditor. ff. d. edil. edic. q; sibi imputare h;: cū scire possēt remittēdo actiones suas nō habere ingressuz ad eas. qd̄ limita nisi veditor vendēdo rē sciret alienā. Itā cū tūc volus veditōis p̄pōderaret negligētie sen simplicitati

De emptione et venditione. fo. lviij.

simplicitati emptoris remittētis: tūc tenet veditor ad p̄ctiū remissionis generalis nō obstantē. pro quo facit. l. tenet. §. si. ff. de act. emp. et ratio assignat in d. §. fi. q; in p̄tractu emptionis et veditiōis doli semp̄ abesse oportet. Et pariter quēadmodū dicitur est q; veditor qui vendit sciet̄ rem alienā tenet ad p̄ctiū generali renūciatōe euictionis nō obstantē pariter emptor sciet̄ emēs rē alienā non agit de euictiōe nisi specialiter de ea sibi cautū sit. C. de euic. l. si fundus. pro quo vide glos. in v. si. seu. si. de prohibi. feud. alie. per sede. §. nos aut̄. r. in. c. hoc ius. r. q. ij. Secūdo vero casu. si q̄si cōuentum est de certo modo p̄stādo: qd̄ actū est: seruaf dum est. l. sine. C. de euic. Et in hoc mēbro nō est multū insitēdum: q; pactū est regulatū fm̄ voluntatem contrahentiū saluis his que s. dicta sunt: sc; q; sine dolo siāt pacta. Itā si cum dolo fierent nō tenerēt: q; repugnant nature cōtractus qd̄ est bone fidei. in. §. actionū. insit. de act. Secūdo nō casu principāli: sc; q; tūc nihil pactū vel dictum est de euic. distinguendū est: q; aut euicitur possessio rei vendite/aut proprietās: si possessio nō cōpetit actio emptori cōtra venditorē per gl. in. l. ratio possessiōis de act. emp. que declaratur. f. q; nō tenetur de euic.

ctione eo q; pro nō tradita res habet: vt vult text. in. d. l. ratio. Et ideo q; pro nō tradita habetur p̄petit emptori actio et emptor ad rē consequendā per. l. j. ff. de act. emp. Sed per hoc nō negatur quin etiā cōpetat emptori actio exēpto ad interesse: vt vult gl. in. d. l. i. d. i. pun. q; ad huc vt cesset euictio venditor tenet facere emptorē potiorē in lite possessione. p. l. emptorē. §. idē neratins. ff. de act. empti. Secūdo vero casu quādo proprietās euicitur: distinguendū est: q; aut euicitur de facto aut de iure. si de facto veditor non tenet. per. l. ij. in prin. et ibi glos. ff. de heredi. vel actio vendi. salit si veditor promisit stare emptori de euictione facti. p. lec. et not. in. l. si. ff. de act. empti. r. in. l. expulso. C. e. Si vero nō de facto: sed causa cognita euicitur: distinguendū est: q; aut sententia indebite fuit lata aut debite: si indebite/ nō tenet veditor per ea que leg. r. not. in. l. si p̄ im prudentiam. ff. de euic. r. in. c. si. de empt. et vendi. Si vero debite/ distinguendū est: q; aut fuit vedita res euicta cū vniuersitate aut singulariter. si cū vniuersitate/puta q; vedita fuit tota hereditas in qua erat p̄ctiū euictū: et tūc nisi notatim p̄ctiū esset de peculiari euictiōe regulariter nō tenet. per. l. i. C. de euic. Si nō singulariter fuit

Secunda pars

rit vedita res: et iterum subdividitur
 quidam. Aut fuit evicta de fa-
 ctore aut per imprudenciam iudicis: et
 non tenetur: vt. s. dictum est. si vero
 debite per suam iuste lata: tunc
 aduertendum est circa hec: vt. si
 debite denunciaverit emptor eni-
 ctione: iuxta theoricam. l. si rem
 qua. s. si. ff. de enic. r. leg. ancto.
 r. l. emptor. r. l. empti. C. de enic.
 per ea que leg. r. nota. in. l. vtiq. ff.
 de rei vedit. r. in. d. c. ff. p. gl. r. to-
 tum tit. ff. r. C. de enictionibus.
 Quod limita in sua iudicis: quod
 in sua arbitri non tenetur: p. l. si di-
 ctum. s. si copromisero. ff. de enic-
 tio. quod iterum limita secundum glo-
 in. d. s. si copromisero. nisi em-
 ptor copromisisset de voluntate
 veditoris: quod tunc teneretur. Ex
 his inferunt doctores quod si em-
 ptor copromitteret in veditore
 nec competeret emptori actio
 enictionis ratione scientie et vo-
 luntatis ipsius veditoris. Sed re-
 stat quid de sumptibus factis. et
 glo. in. l. i. C. eo. facit distinctionem:
 nem: quod aut emptor obtinuit: et
 si res non fuit evicta: et non agit
 ad sumptus per regulam qua victus
 victori tenetur. si aut non succu-
 bat r. fuerit denunciatus r. enin-
 catur repetit sumptus: p. l. si cu
 qstio. C. de enic. si aut non enin-
 catur: tunc non tenetur veditore: quod
 tunc emptor cam suam egisse videt.
 de quo plene in gl. alle. l. i. C. de
 enic. hodie vero notarii sunt ira-
 practici i clausulis enic. quod oes

clausulas apponit per quas si
 pulatum venditur quod veditores
 teneant de omni iure vel facti par-
 ticulari sine vniuersali possessio-
 nis seu proprietatis facta vel
 non facta denunciatio de evicta
 vel non evicta evictio de: quod te-
 neant in parte denunciatio nisi
 prosequi: et oibus danis iterum
 esse et expensis: et id paucas vidi
 insurgere quodnes qui infra sunt
 ita clare cofecta quod oes solunt
 quasi quodnes. Sed pone quod res
 enincit per parte qualiter ager em-
 ptor contra venditorum. Et dic
 petere actiones edilitatis per men-
 sura damni per leg. r. no. in. l. i. circa
 prin. r. s. i. ff. de edil. edic. vel act.
 emp. iuxta qualitate et extima-
 tionem rei enic. l. i. cu sua gl. ff. de
 enic. quod pnto verum de re diuisi-
 bili: cuius pars separata a toto
 tanta affert utilitate quantum pnto
 cta toto: per leg. r. not. in. l. i. stipu-
 lationes non diuiduntur. s. cato.
 ff. de verb. ob. quod si non esset diui-
 sibilis modo pmissio: hoc est quod
 diuisa pars que remaneat et apud
 emptorem non affert tanta utili-
 tate quantum afferbat pnto cta toto:
 tunc non solum tenetur ad con-
 mationem partis enic. sed et dam-
 num quod pateret emptor in parte non
 enic. ar. leg. r. no. in. c. si ex pa-
 ri. in. l. i. de. l. a. q. l. cu suis cocor.
 idem si veditur re libera quod tenetur
 ad seruitatem: per leg. in. s.
 in. l. i. ff. de ac. em. r. ved. et idem si
 tacuit verum cofine. l. quod sepe. s.

Deemptione et venditione. fo. lviij.

h. ff. de p. trah. em. et ve. Agitur de
 enictione regulariter re evicta. C. de
 enictionibus. l. i. quod re. Sed si voluit
 vendens interuenit: potest agi et
 re non evicta. l. si hominem. ff. de solu-
 r. est gl. in. l. serans. s. si. ff. de ac.
 emp. Sed queritur an si pactum
 sit factum quod veditore: vt. s. dictum
 est: an saltem tenebit restituere
 precium: per quo distinguendum est:
 quod aut venditor stipulatus est se
 non teneri de evicta. si ab alio par-
 ticulari pnta titio emincat aut
 generaliter a quocumque evicta. in pri-
 mo casu ipse cessante volo vt di-
 ctum est non tenetur et istud ad resti-
 tutionem precij: p. l. quod liberat. i. p. n.
 ff. de enic. r. ibi gl. Si vero generaliter:
 tunc tenebit ad precium: p. l. emp.
 s. quod aut. ff. de ac. em. Ita alia pnta
 et tunc et tunc est iniquum: sed regu-
 la iuris locum completari. de reg. iur.
 l. i. quod vult est veditore de evicta.
 teneri quod res enincit i iudicio
 dum fuerit denunciatus: videamus
 quomodo qualiter et quo tempore fiat denun-
 ciatio: et huius doctores vario modo
 dicunt: communis stilus curia-
 rum approbat suam quod fiat denun-
 ciatio veditore aut eius heredi:
 p. l. empto. C. de enictionibus. et
 quod requirit quod assistat cause et il-
 la instruat: p. l. emp. s. i. c. r. i. et id
 requirit de instruenda causa opus quod
 denunciatio fiat tempore quo salua
 sint exceptiones et probationes
 veditoris. l. an exclusionem: renun-
 tione: vel conclusionem. de quo in
 l. si. re. qua. s. si. ff. de enic. faciunt

ea que not. doc. in. l. i. C. de peri. et
 hec procedunt ubi non fuit renun-
 ciatum necessitate denunciatio
 cui renunciaripotest: per. l. heren-
 tius. ff. de enic. quod tunc etiam sine
 denunciacione teneretur veditore:
 quod itelligitur nisi essent emic. facti
 aut iniuriosa: vt. s. dictum est. vel
 culpa emptoris: p. l. emptor. in
 fine. C. de enic. Quod si post
 verum si denunciacione ommissa fue-
 rit in pnta instantia fieri potest
 in scda ad hoc quod teneat vendi-
 tor de evicta. r. clarum est quod fieri potest
 in scda instantia. s. appellacionis:
 dum tunc integra sunt oia veditore:
 scilicet exceptiones et probationes: vt
 vult gl. in. d. l. si re. qua. s. si. et id
 si in parte instantia agere i curia
 pnta dalia que appellat ad pnto
 seu prefectos pnto vti in parte
 parte occitana in qua appellat
 a officio fenescallo bellicardi: et
 nemasi ad parlamentum in quo pro-
 cessus agitati tradita a tertio
 enincit: p. l. si profundo. s. si. C.
 tra. fac. Quarto cessat si emptor
 veneto ad eius notitiam quod res ve-
 dita non erat vendens ea a vero
 officio emat: tunc non competit sibi
 actio evictio: s. sibi recuperari
 possit: quod assistat cause et il-
 la instruat: p. l. emp. s. i. c. r. i. et id
 requirit de instruenda causa opus quod
 denunciatio fiat tempore quo salua
 sint exceptiones et probationes
 veditoris. l. an exclusionem: renun-
 tione: vel conclusionem. de quo in
 l. si. re. qua. s. si. ff. de enic. faciunt

vt quotidie fit in. d. l. ij. r. ubi gl. Sero qñ ignozãter res aliena legata est extraneo. l. si domus §. i. ff. de lega. i. Septimo cessat enictio in preallegatis. ll. cū pa ter. §. enicti. ff. de legat. ij. Octa uo r vltimo cessat gñaliter i oi casu i quò res euincit dolo cul pa vt mora emptoris vt in alle. p̄tor. C. de enic. r i multis alijs turib⁹. Alij casus i qbus cessat colligi p̄nt i discursu tituloz. ff. r. C. de enictionib⁹: r alia per tinētia ad hãc materiaz videri p̄nt i summis. Qz nimis exēde retur op⁹ si vellē oia recitare s⁹ sufficiat p̄ctabilia adduxisse.

¶ Sequitur rubrica de locato et conducto.

Locatio et conductio prima est emptio r veditio in situ. de loca. r condn. in p̄nci. Ea tñ est prima differētia qz in veditioe dñum rei trãfertur et in locatioe vsus cõueniūt tñ in eo qz vbiqz preciz inueniē re op⁹ etiã in pecunia nūerata de emptioe p̄bat in. §. precinz insti. de emptioe r de locatioe p̄bat per gl. insti. eo. in p̄n. r. ff. loca. r condn. r. l. si merces. §. ap pareat. Et vt breuiter oia cõclū damus ea q̄ dicta sunt in veditio nib⁹ p̄nt dici in locatio nib⁹ et cõdñtionibus saltem in his q̄ cõcernūt substantialia cõtra ctñ. Et est sciendū qz locatio r

cõductio fieri p̄nt ad tps vt ad p̄petuū vt. ff. si ager vectigal. l. i. et. ij. r. insti. §. adeo. Et in p̄to mēbro. l. locatioe ad tps nomē cõtract⁹ remãsit. Imperpetua no in aliud nomē transibit. l. in cõtractū embiteotecariū: r i d. §. adeo. Et qz vt dictū est bñ plex est dñs cõtract⁹ locatiois et cõductiois. s. tpalis r p̄peti de vtroqz dicem⁹. Et primo de tpali locatione: vsi videndū pu mo est q̄ veniāt in locatioe: qz p ea cognoscim⁹ q̄ sunt eius sub stantialia r accidentalia. Et qui dem primo op⁹ internenire ex parte locatis rem r ex parte cõdu centis mercedē. Et gñaliter oia alia q̄ cõuenta fuerūt inter locatorē r cõductorē. l. legez. C. eo. Ita qz si cõuētū sit q̄ tpe solu nidebeat merx illo tpe soluēda ē. Si quētū nō sit i fine tps sol uēda est p. l. semp i stipulationi bus: ff. d. reg. iur. Et si cõductor nō soluat poterit locator expel lere. l. ea. C. eo. Poterit etiã lo cator expellere cõductorē liti bus casib⁹ de q̄b⁹ f. d. l. eo. si lo cator p suis p̄tius vsib⁹ egeat re locata vel eam velit reficere. Aut qz cõductor male n̄satur in ea de quo late p glo. r docto. in. d. l. ledē. r. in. c. p̄pter sterilita tes. extra co. tit. Itē veniūt dol⁹ mora r culpa locatori ex quib⁹ dānū inferunt cõductor. p̄ta aliquis locauit operas suas ad agros colēdos vel vebendū ar

bores aut custodiendū greges Si aliqd sinistrū contingat ex mala cultura vectura vel custo dia tenetur de dolo lata culpa et leui. l. in iudicio. C. eo. r insti. tuz. §. finali. r. in. l. si vt cer to. §. nūc videnduz. ff. cõmoda. glosa tñ in. l. q̄ mercedem. ff. eo. vlti qz locator operarū p custo dia cõ mercede teneatur de leuissima culpa per. l. q̄ mercedez et. l. ff. eo. qd̄ limitatur qñ dā num venit p̄pter custodia non adhibitam a se. qz respectu sai oēm diligentia adhibere tenef. Secus si dāmnū ex culpa alte rius accideret: nam tunc excu saretur p diligētē custodia. Et ita cõcordant iura q̄ in opposi tuz deduc possent. Casus autē fortuit⁹ nō venit in hac actioe nisi culpa vel mora pcedat. ff. eo. l. si merces. §. vis maior. et. l. videam⁹. §. si hoc r in plurib⁹. alijs iurib⁹. Itē venit i peritia. ff. eo. l. item q̄ritur. §. si gemina. Itē venit error: p̄nta qz fullo ve stimēta tici tradidit gazo. d. l. itē q̄ritur. §. si palliū. Itē negli gentia: si fullo vestes p mures corrodz pmiserit. e. l. §. si fullo. Itē nimia cõfidētia p̄nta qz di misit domū i custodia r ipsi ar migeri dānū intulerūt qd̄ nō fe cissent si ipē ibidem remãlisset eodē. l. §. exercita. Alios plures casus vide p discursuz. d. l. poro finito tpe locatiois venit in ista actione restitutio rei loca

te. Et siquidē cõductor nō resti tnat qz ex culpa sua tenetur sen possessionē vt cõstabit tenebis locatori ad iteresse: vt. ff. videamus. §. q̄ vnū. Si autē per cõm maciam nō restituit iurari p̄te cõtra eū in litez: vt. ff. si emi. §. i. qz hec actio bone fidei est: et. ff. de in lite iurã. l. in actionibus. Itē agi p̄t cõdñtioe ex. l. ad res titutionē possessionis. Et si q̄ dem conductor vsqz ad diffini tinã sniam litē expectauerit nō solū rem locatã: s⁹ existimatio nē preciz q̄ habuisset ex locatio ne p̄stare cõpellit: vt. C. eo. l. si q̄s cõdñtionis: et. l. conductor res. Itē locator: vel singularis eius successor vt emptor aucto ritate sua potest expellere cõdu ctore nisi aliter conuenit sit qz vere nō possidet cõductor: sed videf possidere vt. ff. eo. l. cū in plures. §. heredem. et de acqui. posses. l. q̄ vnuerfas. §. qd̄ per colonū: r. C. eo. l. emp. Si tñ cõ ductor interueneret possessio nez nō liceret dño repellere euz nisi incõtinēt. Alij vero mada to cõductoris nō lz cū expellere: lz alicut veditisset: sed non dñz tradidisset locator: vt. ff. de vi r vi armata. l. colon⁹: et. l. cū fun dum. colonus autē perpetu⁹ vel qui cõduxit ad nō modicū tps nō p̄t ipune expelli cū habeat ius in re r naturalē possessionē ff. si ager vectig. r. ij. d̄ superfic. leg. pu. possit ad hoc adduci. lz

ep̄s de p̄b̄dis lib. vi. Itē venit in capitulo ac actione dol⁹ seu culpa familie conductores. ff. eo. l. conductor. r. ff. e. l. videam⁹. Præterea sciēdū est q̄ in isto cōtractu sunt aliq̄ specialia. Itāz primo renouat cōtract⁹ in rusticis p̄d̄is ad tm̄ t̄ps cū suis clausulis p̄ racitū cōsensuz lege. Itē. §. queritū q̄ impleto. ff. e. §. Sed in vrb̄anis ad tm̄ quant⁹ lapsō tpe inquilin⁹ in habitacōne vti. d. l. Itē q̄ritur. §. si nisi aliud esset cōnētū in prima locatōe p̄ta q̄ in primo p̄tracto erat expresse hoc actū vel tacite: q̄ prim⁹ celebrat⁹ fuerat i scriptis alias censere⁹ renouatus quantū in habitacōne esset vti ad tm̄ t̄ps quantū t̄ps prime locatōis fallit si fundus vrb̄an⁹ esset nature rustici: q̄ ex illo nō reciperent fruct⁹ nisi semel in anno vt in oib⁹ p̄paratis ad nūdinas vel lucrandū indulgētias semel i anno vt ibi limitat doctores q̄ tūc cōsentur renouata ad tm̄ t̄ps sicut in rusticis per regulā vbi eadē ratio idem ius r. q̄ intellige quo ad conductorē q̄ fideiussoria obligatio non intelligit renouata nisi fideiussor cōsentiat. l. si cū heredes. C. eo. r. in. d. §. q̄ impleto factū q̄ notant in capitulo. Præterea de appel. Et q̄ dicitū est de renouatiōe tacita cōtract⁹ limitandū est. p̄sonis sc̄atib⁹ in tali q̄litate in qua cōtrahere po-

terūt. ff. eo. l. q̄ ad certū r̄ hui⁹ ratio eē p̄t. Quia regl̄ fictio nō plus opatur in casu ficto q̄ veritas in casu vō. l. si is p̄ emptore. ff. d. r̄sc̄api. nec cadit fictio vbi non cadit veritas. l. si p̄. ff. de adop. Et q̄ veritas non p̄t pati q̄ furios⁹ mēte captus aut alias de iure ipedit⁹ cōtrahere possit. Ergo nec fictio ad illum casum se extendit: pro hoc glo. in. l. si de suo. C. de dote. cauta. Et est et doctrina inter p̄dia rustica r̄ vrb̄ana quo ad p̄p̄thecā rerū inuictarū: q̄ i vrb̄anis nisi sciēte sine ignorāte domino res q̄ fuerūt inuecte sunt tacite hypothecate vō in rusticis vero nō nisi interueniat cōsensus dñi. l. certi iuris. C. eo. Itē aliud est speciale q̄ res mea in aliū me inuito trāsserit: q̄ conductor p̄t rem quā cōduxit alteri re locare. p. l. nemo. C. eo. §. per hoc nō obligat sc̄ds conductor: primo locator. l. si. in. l. §. si colonus. ff. eo. §. Sciēdū t̄m̄ est q̄ vbi conductor impeditur vti re cōducticia distinguendū est a quo causetur ipeditiō. Itāz vel censet a locatore. Aut ab eo quē locator p̄hibere potuit vti a tertio quē p̄hibere nō potuit In primo et i sc̄do casib⁹ tenet locator ad interesse in quo veniunt lucrū nō interesse in quo veniunt lucrū conductoris. ff. eodē si fund⁹ quē post principium. Si vō tertio quē p̄hibere non po-

ter remittitur pensio p̄ ratavit ibidē in fine. d. l. Itāz conductor eam habere ab habēte causas ab illo tertio puta q̄ conductor recoduxit maiori p̄cio r̄ expellitur a primo locatore. Quia tunc nō solū fit remissio prime pensionis: s̄ etiā eius q̄d: q̄ in plus locavit prim⁹ conductor. l. si tibi alienā cū se. ff. eo. Remittit etiā pensio p̄pter sterilitatē vbi cōpensari nō p̄t cū vbertate restituti t̄ps. ff. eo. l. et conductor. §. si vim. et. C. eo. l. licet r̄ in. c. p̄pter extra. eo. tit. Quia si fieri posset cōpensatio nō remittitur p̄ preal. iura. Et hec p̄cedūt in locatōe ad pecaniā nūerata q̄ si pro parte fructū diceret partiat⁹ et socius per. l. si merces. §. vis maior in ff. eo. cōtingit t̄m̄ alio q̄ conductor in se suscipit pericula in quo aduertēdū est q̄ aut suscipit piculo aliquorū casū suū particulariū t̄m̄. Et hoc idubitatū est q̄ tenet de enūeratis nisi illa renūciatio esset contra formā iuris et inductiua: puta q̄ conductor p̄mittere reddere p̄ciū rei si penes eū indistincte periret. C. de pac. pigno. l. si. ff. de v̄suis. l. pecunie. et de actione empti. l. iulian⁹. §. papinianus Aut post enūeratiōne particulariū per clausulā ḡnalem suscipit periculū oim̄ aliorū r̄ quorūcūq̄ casuū r̄ iste casus quo ad expressos est indubitatus. Quo vero ad eos qui cōprehē-